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Nowy Statut PZD zarejestrowany  
i obowiązujący od 15 kwietnia 2025 roku!
Informujemy, że w dniu 15 kwietnia 2025 
roku Krajowy Rejestr Sądowy dokonał 
rejestracji nowego Statutu Polskiego 
Związku Działkowców, uchwalonego 
przez XV Krajowy Zjazd Delegatów PZD 
w dniu 4 grudnia 2024 roku.

Z dniem rejestracji nowy Statut ofi-
cjalnie wszedł w życie i od tej chwili sta-
nowi podstawę funkcjonowania wszyst-
kich struktur Związku. Nowe przepisy 
dostosowują działalność PZD do współ-
czesnych wyzwań i potrzeb działkow-
ców, wprowadzając m.in. łatwiejszy do-
stęp do środków publicznych, możliwość 
zdalnych posiedzeń i głosowań, obo-

wiązkowe szkolenia dla nowych działkow-
ców oraz zmiany organizacyjne zwiększa-
jące efektywność zarządzania.

Tekst nowego Statutu został opubliko-
wany na stronie internetowej Polskiego 
Związku Działkowców: www.pzd.pl.

Jednocześnie informujemy, że w najbliż-
szym czasie Statut zostanie wydrukowany 
i nieodpłatnie rozprowadzony we wszyst-
kich Rodzinnych Ogrodach Działkowych – 
na koszt Jednostki Krajowej PZD.

Zachęcamy do zapoznania się z treścią 
nowego Statutu i stosowania jego przepi-
sów w działalności ogrodowej!

Tomasz Terlecki

Ruszają prace nad  
nowym regulaminem ROD!
W związku z wejściem w życie 
nowego Statutu PZD, Krajowy Zarząd 
PZD podjął decyzję o rozpoczęciu 
prac nad nowym Regulaminem ROD, 
który jest kluczowym dokumentem 
dla każdego ogrodu. To on określa 
m.in. jak zagospodarowujemy  
ogród, jak użytkujemy działki  
i jakie obowiązują nas wszystkich 
zasady porządkowe. Pamiętajmy, 
że Regulamin dotyczy nie tylko 
działkowców, ale każdej osoby 
przebywającej na terenie ROD. 
Dlatego tak ważne jest, aby był on 
aktualny i jak najlepiej odpowiadał 
naszym potrzebom.

 Nowy Statut wprowadził wiele zmian 
mających na celu modernizację Związku  
i lepsze dostosowanie go do obecnych po-

Krajowy Rejestr Sądowy w dniu  
15 kwietnia 2025 r. oficjalnie 
zarejestrował nowy Statut PZD.  
Zgodnie z §15 pkt. 9 tego dokumentu, 
nowi działkowcy mają obowiązek 
przejścia szkolenia organizowanego przez 
PZD. Jest to ważny krok w działalności 
oświatowej Związku, którego celem jest 
przede wszystkim rzetelne przygotowanie 
działkowców do prawidłowego 
prowadzenia działki i funkcjonowania  
w ROD. 

Kluczowym elementem szkoleń jest przy-
gotowanie prawne działkowców. Uczest-
nicy dowiedzą się jakie przepisy regulują 
użytkowanie działek zarówno w ramach 
prawa wewnętrznego PZD (w szczególno-
ści Regulaminu ROD, Statutu PZD i ustawy 
o ROD), jak i przepisów powszechnie obo-
wiązujących. Praktyczne przykłady zasto-
sowania podstawowych aktów prawnych 
na działkach ułatwią ich zrozumienie i po-
mogą uniknąć nieświadomego naruszania 
przepisów. 

Kolejnym ważnym aspektem szkolenia 
jest przekazanie wiedzy z zakresu ogrodnic-
twa i ekologii, która pozwoli działkowcom  
i ich rodzinom nie tylko cieszyć się obfitymi, 
zdrowymi plonami, ale także tworzyć bez-
pieczne, harmonijne otoczenie z poszano-
waniem środowiska naturalnego i sąsiedz-
kiej wspólnoty.

Spotkania te są także okazją do wymiany 
doświadczeń z ludźmi o podobnych zainte-
resowaniach, a także integracji ze społecz-
nością działkowców. 

Wszelkie niezbędne informacje, dotyczą-
ce terminów szkoleń i zapisów, przekazuje 
zarząd ROD lub właściwy Okręgowy Za-
rząd PZD, który jest organizatorem szkoleń. 

Ewelina Skarzyńska 

Pamiętajmy o tablicach ogłoszeń w ROD! 

trzeb. Aby w pełni wdrożyć te zmiany w życie 
naszych ogrodów i codzienne funkcjonowa-
nie, konieczne jest opracowanie nowego Re-
gulaminu ROD. Będzie on nie tylko zgodny  
z nowym Statutem, ale także uwzględni 
potrzebę wprowadzenia innych ulepszeń, 
które usprawnią zarządzanie ogrodami  
i wzmocnią pozycję działkowców.

Kluczowym elementem prac nad nowym 
Regulaminem będą szerokie konsultacje 
wewnątrzzwiązkowe. Krajowy Zarząd PZD 
chce poznać opinie i propozycje samych 
działkowców – osób, których Regulamin 
dotyczy najbardziej. 

Zachęcamy zatem do aktywnego udziału 
w nadchodzącej debacie! Wasze doświad-
czenia i pomysły pomogą stworzyć doku-
ment jak najlepiej służący wszystkim użyt-
kownikom działek.

Tomasz Terlecki

Stan posiadania PZD na 31.12.2024r.
Krajowy Zarząd PZD na posiedzeniu 
w dniu 15 kwietnia 2025 roku 
podjął uchwałę w sprawie przyjęcia 
aktualnego stanu posiadania 
ogrodów zrzeszonych w PZD.

Został on ustalony na podstawie da-
nych przekazanych przez 26 OZ PZD. Na 
dzień 31 grudnia 2024 r. Polski Związek 
Działkowców zarządza:
•  4 575 rodzinnymi 
 ogrodami działkowymi
•  Powierzchnia pod ROD 
 wynosi: 39 864,9102 ha

Czerwcowe prace ogrodnicze na działce

W obliczu rosnącej niepewności 
geopolitycznej i gospodarczej, 
tradycyjna, użytkowa rola działek 
wraca do łask. Coraz więcej osób 
odkrywa na nowo potencjał działki 
jako miejsca nie tylko relaksu, 
lecz także prowadzenia upraw 
stanowiących realne wsparcie  
dla domowego budżetu i spiżarni.  
Uprawa własnych warzyw, owoców 
czy ziół staje się także krokiem  
w stronę większej samowystarczalności 
żywieniowej.

Działka  
– spiżarnia rodziny

Zgodnie ze Statutem PZD do dnia 15 maja 
powinny odbyć się walne zebrania 
w ROD.  Walne Zebranie w Rodzinnym 
Ogrodzie Działkowym to najważniejsze 
doroczne wydarzenie w życiu ogrodu.

To właśnie podczas niego podejmowane są 
kluczowe decyzje dotyczące funkcjonowania 
ROD, ustalające zobowiązania działkowców wo-
bec ROD, wiążące dla wszystkich działkowców. 
W celu umożliwienia każdemu użytkownikowi 
działki zapoznanie się z istotnymi informacjami, 
m.in. tymi wynikającymi z podjętych na walnym 
zebraniu uchwał, Statut PZD wskazuje, iż mogą 
być one zamieszczane na tablicy informacyjnej 
lub stronie internetowej ROD. Dlatego pamię-
tajmy, aby po dniu odbycia się walnego zebra-
nia zwrócić należytą uwagę właśnie na tablice 
informacyjne w ROD, na których mogą znaleźć 
się m.in. 

• informacje o zmianie wysokości opłat ogro-
dowych i terminie ich uiszczania;

• informacja finansowa dotyczącą prowadze-
nia ROD za poprzedni rok, udostępniana przez 
zarząd ROD nie później niż do dnia 1 lipca;

• Przerzedzamy nadmiar zawiązków na brzoskwi-
niach, gruszach, jabłoniach oraz usuwamy zawiązki 
chore, uszkodzone i zdeformowane. Formujemy wi-
norośl – wyłamujemy nadmiar latorośli, uszczykuje-
my wierzchołki pędów, usuwamy nadmiar kwiatosta-
nów. Kontynuujemy formowanie młodych drzewek.
• Wysiewamy marchew, buraki ćwikłowe i warzywa 
dyniowate na zbiór późny. Dla ciągłości zbiorów mo-
żemy wysiewać różne odmiany sałat. Sadzimy młode 
rośliny kapusty późnej, kalafiora, rozsadę sałaty kru-
chej, pora, melonów i arbuzów. Usuwamy pędy bocz-
ne i dolne liście pomidorów. Przerywamy wysiewy 

marchwi, pietruszki, ogórków, buraków. Palikujemy 
rośliny wysokie. 
• Kontrolujemy pomidory pod kątem występowania 
zarazy ziemniaka, której sprzyja chłodna i wilgot-
na aura. Możemy stosować profilaktyczne opryski 
wywarami ze skrzypu, łusek cebuli lub preparatami 
miedziowymi. Usuwamy porażone części roślin. Tuż 
przed wylotem nasionnicy trześniówki (termin zbiega 
się z początkiem kwitnienia robinii akacjowej) roz-
kładamy pod późnymi czereśniami i wiśniami agrow-
łókninę, aby zapobiec wyjściu szkodnika z gleby. Po 
7 dniach od zauważenia muchówek na tablicach le-

powych możemy również zastosować dedykowany 
oprysk. Kontrolujemy uprawy pod kątem występo-
wania mszyc, w razie zauważenia szkodników stosu-
jemy preparaty na bazie czosnku. Kontrolujemy czy 
na roślinach iglastych nie pojawiają się przędziorki, 
objawiające się matowieniem, żółknięciem a następ-
nie opadaniem igieł. 
• Usuwamy przekwitłe kwiatostany lilaków, róża-
neczników i bylinowych piwonii. Po zżółknięciu liści 
wykopujemy rośliny cebulowe i bulwiaste (w szcze-
gólności tulipany, narcyzy, hiacynty), po usunięciu eg-
zemplarzy z oznakami chorób przechowujemy cebu-

le i bulwy w suchym i chłodnym miejscu do momentu 
sadzenia. Dzielimy byliny, które kwitły wiosną, np. 
zawciąg nadmorski, skalnice, pierwiosnki, gęsiówki. 

Ewelina Skarzyńska

Działki w ROD pozwalają uniezależnić 
się częściowo od zakłóceń w łańcuchach 
dostaw i wahań cen żywności. Nawet nie-
wielka przestrzeń, użytkowana racjonalnie  
i ze świadomością, może dostarczyć plo-
nów, które uzupełnią codzienną dietę  
w świeże i zdrowe składniki, dając przy 
tym realne oszczędności. Co więcej, ze-
brane plony mogą zostać wykorzystane 
do przygotowania przetworów - temat ten 
jest obecnie szeroko poruszany w wydaw-
nictwach Związkowych, w szczególności  
w miesięczniku „działkowiec”.

Mając na uwadze powyższe Krajowy 
Zarząd PZD upowszechnia wiedzę doty-
czącą uprawy warzyw i owoców na działce  
w broszurach „Działka owocowo-warzyw-
na”, „Wszystko o warzywach korzenio-
wych”, „Zamieniamy trawniki na jagodniki”, 
„Warzywnik nie tylko tradycyjnie”, „Szybkie 
owocowe plony z działki” i wielu innych. 
Dzięki temu nawet niedoświadczeni ogrod-
nicy mogą z sukcesami prowadzić uprawy  
i cieszyć się własnymi plonami. 

Ewelina Skarzyńska

• Tytuł prawny do gruntów – w użytko-
waniu wieczystym 24 764 ha,
    • w użytkowaniu 15 022 ha,
    • we własności 77 ha. 
•  liczba działek rodzinnych w ROD 
 wynosi 900 156. 

Powyższe dane są bardzo ważne dla 
Związku, a pełna analityka wg Okrę-
gów jak co roku zostanie opublikowana 
w Biuletynie Informacyjnym PZD oraz 
przekazana zostanie do Głównego Urzę-
du Statystycznego, co czyni z nich infor-
mację publiczną.

Mariola Kobylińska

Informacje dla działkowców  
po walnym zebraniu w ROD 

• informacje o podjętych uchwałach w spra-
wie planowanych inwestycji w ROD;

• informacje o przyjętym planie pracy zarządu 
ROD na dany rok;

• informacje o podjętych uchwałach w zakre-
sie funkcjonowania ROD np. dotyczących wjaz-
du na teren ogrodu, podjętych regulaminach np. 
rozliczania wody;

• skład nowo wybranych organów ROD jeżeli 
odbyły się wybory uzupełniające i dane kontak-
towe do zarządu ROD;

• ważne komunikaty Zarządu ROD dotyczą-
ce funkcjonowania ogrodu ( m.in. wskazanie 
terminów posiedzeń zarządów ROD, przypo-
mnienia o opłatach, terminy ważnych wydarzeń, 
informacje o pracach porządkowych, awariach,  
zamknięciach wody itp.)

Zachęcamy do regularnego zapoznawania się 
z tablicami informacyjnymi ponieważ zawierają 
one oficjalne informacje, które mają wpływ na 
wszystkich użytkowników działek i jest to naj-
lepszy sposób, by być na bieżąco z decyzjami  
i sprawami ważnymi dla całego rodzinnego ogro-
du działkowego. 

Joanna Jędrzejewska

Ostatni dzwonek na zgłoszenie  
swojej działki do konkursu  
„Najpiękniejsza Działka Roku 2025”!
Zachęcamy wszystkich działkowców, 
którzy z pasją i zaangażowaniem 
prowadzą swoje działki oraz wzorowo 
je zagospodarowują i użytkują do 
zgłoszenia ich do krajowego konkursu 
„Najpiękniejsza Działka Roku 2025”. 
Przypominamy – czas na zgłoszenie 
mija już 30 czerwca 2025 roku!

W tegorocznej edycji konkursu Krajowy 
Zarząd PZD przewidział dwie kategorie:

Działka uprawowo-rekreacyjna  
oraz Działka ozdobno-rekreacyjna 

Udział mogą wziąć działkowcy, którzy nie 
byli laureatami tego konkursu w ciągu ostat-
nich 3 lat, zgłaszając działkę tylko w jednej  
z powyższych kategorii. 

Regulamin oraz wszystkie wymagane do-
kumenty dostępne są na stronie www.pzd.pl  

w zakładce „Konkursy Krajowe”, a także  
w zarządzie ROD i Okręgowych Zarządach 
PZD. Aby wziąć udział w konkursie, należy 
wypełnić odpowiedni formularz zgłoszenio-
wy, dołączyć oświadczenie oraz dokumen-
tację fotograficzną w formie cyfrowej. 

Dokumenty można przesłać drogą ma-
ilową na: konkurskz.dzialka@pzd.pl lub 
pocztą tradycyjną na adres: Polski Związek 
Działkowców, ul. Bobrowiecka 1, 00-728 
Warszawa.

Na zwycięzców czekają puchary, dyplomy 
oraz atrakcyjne nagrody pieniężne – nawet 
do 4 000 zł. Ponadto, każdy zakwalifikowa-
ny uczestnik otrzyma roczną prenumeratę 
miesięcznika „działkowiec”. 

Zachęcamy do wzięcia udziału  
w konkursie!

Ewelina Skarzyńska

Szkolenia dla nowych 
działkowców  
– od teraz obowiązkowe

Przedstawione zostały także gatunki  
i odmiany owocowe, które najszybciej wy-
dają pierwsze plony – idealne dla niecierpli-
wych ogrodników. Ciekawym elementem są 
także wskazówki, jak wybrać wartościowy 
materiał szkółkarski oraz prowadzić uprawę 
tak, by była jak najbardziej efektywna. 

Jednocześnie Krajowy Zarząd podjął de-
cyzję o dodruku publikacji „Warzywnik nie 

Zachęcamy do sięgania po nowe wydawnictwa 
Krajowy Zarząd PZD wydał nową broszurę pt. 
„Szybkie owocowe plony z działki”. Z publikacji 
dowiemy się m.in., jakie czynniki wpływają 
na prawidłowy rozwój gatunków owocowych 
oraz jak odpowiednio przygotować miejsce pod 
uprawy sadownicze – zarówno w perspektywie 
długoterminowej, jak i w wersji ekspresowej. 

tylko tradycyjnie”, która przedstawia no-
woczesne metody uprawy warzyw, umoż-
liwiające czerpanie korzyści z własnych, 
zdrowych plonów osobom w każdym wie-
ku i na każdym poziomie ogrodniczego do-
świadczenia.

W efekcie obie broszury są wydane bez-
płatnie dla działkowców w nakładzie aż 
100 000 egzemplarzy każda, co zapewnia 
ich szeroki dostęp. Dystrybucją publika-
cji zajmują się zarządy ROD i Okręgowe  
Zarządy PZD.

Zachęcamy do zapoznania się z broszu-
rami i korzystania z nowoczesnej wiedzy, 
dostosowanej do realiów funkcjonowania 
działek w ROD!             Ewelina Skarzyńska 
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